
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 18

de junho de 2019

Edição 373

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

D������ 167/2019

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PERMISSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições legais, tendo em vista o disposto nos artigos 78, IX, 112 e 115, da Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO que os permissionários RICARDO ALEXANDRE OLIVEIRA DE 
SOUZA, MARCOS ANDRÉ GONÇALVES BELÉM DE SOUZA E VICTOR OLIVEIRA 
RANGEL descumpriram cláusulas da permissão de uso de bem público concedida pela 
CODEMCA, para ocupação, em caráter precário, respetivamente dos boxes 209, 309 e 366 
do Shopping Popular Michel Haddad, localizado na Avenida José Alves de Azevedo, Praça 
Alberto Sampaio, Centro, neste Município;

CONSIDERANDO o Parecer nº 312/2019, proferido pela douta Procuradoria do 
Município de Campos dos Goytacazes, em 15/04/2019, opinando pela revogação imediata 
do ato administrativo que concedeu a permissão de uso;

CONSIDERANDO que, por força do Princípio da Autotutela, previsto na Súmula 473 
do STF, a Administração Pública pode revogar seus próprios atos, quando os mesmos se 
mostrarem inconvenientes ou inoportunos;

CONSIDERANDO o Artigo 112, §3º da Lei Orgânica do Município de Campos dos 
Goytacazes.

DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogada a permissão de uso outorgada em favor de RICARDO 
ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA, permissionário do box 209; MARCOS ANDRÉ 
GONÇALVES BELÉM DE SOUZA, permissionário do box 309 e de VICTOR OLIVEIRA 
RANGEL, permissionário do box 366.

Art. 2º - A administração do imóvel caberá à Companhia de Desenvolvimento do 
Município de Campos dos Goytacazes, desde já encarregada do cumprimento deste 
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de junho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Decreto nº 171/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
3.519.000,00 (três milhões, quinhentos e dezenove mil reais), nas dotações referentes 
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4090 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA SALGADA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

150.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.23.691.0146.2483 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERNIZ. E 
MAN. DO SHOPPING 

     FONTE 0210000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           1.131.762,28

     FONTE 0210000000 - NAT 449092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

668.237,72

 TOTAL DA UG 1.800.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0039.4375 - CURSOS LIVRES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.500,00

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO – FUND. MUNIC. 
DE ESPORTES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           60.000,00

 2.08.122.0095.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
FMIJ 

     FONTE 0166000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

1.500.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

4.500,00

 TOTAL DA UG 1.569.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.243.0102.4501 - SERVICO DE ACOLHIM. INSTIT. PARA 
CRIANCAS E ADOLESC 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

120.000,00

 2.08.244.0076.3324 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DA 
UADAF 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

30.000,00

 TOTAL DA UG 150.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.26.781.0146.1485 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MOD. DO 
AEROP. BARTOL. LYS. 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.800.000,00

 TOTAL DA UG 1.800.000,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0039.4375 - CURSOS LIVRES 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.500,00

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS 
E ADOLESCENTES 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

60.000,00

 TOTAL DA UG 64.500,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL  DR JOAO BARCELOS 
MARTINS 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           1.500.000,00

 TOTAL DA UG 1.500.000,00

 170500 - SUPERINTENDENCIA DO PROCON 

 17050 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DO PROCON 

 1.14.122.0007.2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ELETRONICO (PAE) 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.500,00

 TOTAL DA UG 4.500,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 17 de junho de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°862/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0054/19 que nomeou, Márcia Regina 
Peixoto Dias de Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Senador José Carlos Pereira 
Pinto, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar de 31/05/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de junho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 390/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre órgãos, resolve CEDER a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE AZEVEDO MOTA, Pedagogo, matrícula nº. 
18434, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria de Estado de Educação do Governo do Estado do 
Rio de Janeiro – SEEDUC – Regional Norte Fluminense, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora NADIA REGINA PACHECO FERREIRA NETTO, matrícula n°. 0945445-
5, Professor Inspetor Escolar, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
órgão responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
05/04/2019 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 402/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão do servidor FABIANO PEREIRA MOTHÉ PINTO, 
matrícula n°. 34771, Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, cedido para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, conforme portaria 
n° 366/2019, publicada no D.O. do dia 04/06/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 403/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora LAISA OLIVEIRA CANÊDO, Auxiliar de Turma, matrícula nº. 35421, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Quissamã, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora ROSALIA GOMES QUERINO DOS SANTOS, Auxiliar de Creche, matrícula nº. 
8282, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável 
com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 03/06/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 404/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora RENATA RANGEL FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 15701, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora ZENITH SOARES PESSANHA SIMÃO, matrícula n°. 79880-
1, Professor I, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 02/01/2019 
a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 405/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora CLECIANE FONSECA DOS SANTOS CAMPOS, matrícula nº. 15517, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora DANIELLE FITARONI GLÓRIA MOREIRA DA FONSECA LOURES, 
matrícula n°. 4028-2/1, Professor, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando 
cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o 
período de 06/05/2019 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 406/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão da servidora, a contar de 02/01/2019, MARIA ELISA 
RANGEL DUARTE CARNEIRO, matrícula n°. 11566, Professor I, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, anteriormente cedida para exercer suas 
atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, conforme portaria 
n° 206/2019, publicada no D.O. do dia 03/04/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 6104/2018 (2018.115.006162-7-PA)

EDITAL Nº 014/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Andresa de Souza Lopes, brasileira, solteira, nascida 
em 12/10/1994, fi lha de Célio Areas Lopes e Soely Ferreira de Souza Lopes, portadora da 
C.I. nº 27657560, inscrito no CPF sob o nº 14794011709, servidora pública, matrícula n° 
36.156, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Saldanha 
Marinho, nº 27, Saldanha da Gama, Cep nº 28.250-000, Município de Italva, Estado do Rio 
de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 6104/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 0971/2019 (2019.115.000987-1-PA)

EDITAL Nº 015/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Lessandro Philippe D’Angelo Primo Serrano, brasileiro, 
solteiro, nascido em 22/09/1980, fi lho de Samuel Serrano Ortiz e Virginia Glória D’Angelo 
Primo, portador da C.I. nº 127111466, Detran, inscrito no CPF sob o nº 8914980790, 
servidor público, matrícula n° 35.117, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na José Francisco de Azevedo, nº 144, Centro, Cep nº 28.010-290, Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 0971/2019, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2019. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2019

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao  Edital PSS nº 03/2018, publicado em Diário Ofi cial deste Município, 
visando a contratação de profi ssionais de diversas áreas para atuarem junto ao Programa 
Nacional de Inclusão de Jovens – PROJOVEM CAMPO – SABERES DA TERRA, convoca-
se, nesta oportunidade, conforme cronograma que segue abaixo, o seguinte candidato de 
ampla concorrência aprovado, para comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento 
de Recursos Humanos e Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, no dia 18 de junho de 2019 (terça-feira), às  10h, para apresentação da 
documentação abaixo relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. 
O candidato deverá apresentar: 

  Cédula de Identidade;
  CPF;
  Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
  Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
  01(uma) foto colorida 3X4 recente;
  Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
  Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
  Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
  Cartão PIS/PASEP. 

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00080/19 Josilda Trajano Silveira Teixeira – FMIJ
00144/19 Eli Paula Cortes de Assis – FMS
00168/19 Cristiane Pereira da Costa Freitas – FMS
01407/19 Fernanda Cândido Moraes Azeredo
01557/19 Remir Batista de Souza – FMS
01606/19 Danielle Maria de Souza Oliveira – FMS
01610/19 Sônia dos Santos Manhães – FMS
01614/19 Ana Beatriz da Conceição Marques Velasco – FMS
01616/19 Érika de Souza Soutto – FMS
01618/19 Juliana Ribeiro Gomes Nogueira – FMS
01643/19 Vinícius Marques da Silva
01661/19 Giana Gonçalves Lopes – FMS
01979/19 Glauber Vinícius de Oliveira Paes
01983/19 Karina Manhães da Costa Rodrigues
01986/19 Maria Inês Aguiar Braga Ferreira Rodrigues
01988/19 Luciane Pessanha de Souza
01990/19 Shirlana de Oliveira Ribeiro
02002/19 Angélica de Jesus Conceição Estevam
02032/19 Paula Azeredo de Souza
02039/19 Sérgio Lima Barreto
02040/19 Leonel do Nascimento Cordeiro
02042/19 Luiz Carlos de Araújo
02047/19 Jonas Rodrigues Tavares
02057/19 Cristiani Miranda David Gossani
02069/19 Maria Isabel Paixão Soares
02072/19 Lilian Mayre Barcelos Alvarenga
02076/19 Michelli Santana Chagas Gravatá
02079/19 Marilda Regina Araújo
02082/19 Josimary de Oliveira Gomes
02098/19 Patrícia de Souza Tavares
02101/19 Terezinha de Jesus Lopes Bianchi dos Guaranys
02262/19 Débora da Silva Camilo
02378/19 Rafael Vieira Guimarães
02733/19 Ana Carolina Carvalho Batista
02649/19 Joelcio Alves Barros
02652/19 Dayse Nunes de Souza
02832/19 Otacílio José de Souza Filho

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 17/06/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Considerando que houve um (01) candidato desistente, conforme o EDITAL DE 
PROCESSO SIMPLIFICADO Nº 03 /2018 – PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE 
JOVENS PROJOVEM CAMPO-SABERES DA TERRA, publica-se o desligamento da 
profi ssional do quadro do programa:

Profi ssional Cargo Motivo

VIVIANE RAMIRO DA SILVA
 MARTINS

EDUCADOR – CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS

DESISTENTE

Neste sentido, convoca-se a seguinte colocada conforme a ordem de classifi cação: 

Colocação Profi ssional Cargo

3ª CARINE RIBEIRO BARROS
EDUCADOR – CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E MATEMÁTICA E 
SUAS TECNOLOGIAS

Erodice Bernardo da Silva Filho
Coordenador Geral do Projovem Campo - Saberes da Terra

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 084/2019
PROCESSO Nº. 2019.103.000026-P-PR
ADESÃO ATA 020/2018 - PREGÃO SRP Nº 002/2018 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 10.544.701/0001-45

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 020/2018, oriunda do Pregão Presencial nº 
002/2018 da Secretara Municipal de Desenvolvimento Humano e Social para aquisição de 
equipamento de informática (Computador, Monitor e Notebook) para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Esporte, conforme descrito no Termo de Referência 
e, em especial, conforme itens descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, 
e Nota de Empenho n° 2019NE00218.

VALOR GLOBAL: R$ 226.050,00 (duzentos e vinte e seis mil e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 13 de junho de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Empresa Municipal de Habitação - EMHAB

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 001/2019
PREGÃO PRESENCIAL: 001/2018
PROCESSO Nº: 2018.014.000054-0-PR
CONTRATADA: JAPEL PRESTADORA DE SERVIÇOS E SOLUÇÕES FUNDIÁRIAS 
EIRELI - ME
CNPJ Nº: 36.406.056/0001-98
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DA ÁREA DENOMINADA LAGOA DO SAPO E ENTORNO.  
VALOR GLOBAL: 565.000,00 (Quinhentos e sessenta e cinco mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: PARCELADO
PRAZO DE CONTRATO: 06 (SEIS) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/06/2019

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2019

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

PORTARIA EMHAB N º 010/2019

A EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO do município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por Representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2° do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos órgãos da Administração Pública 
Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de contrato para cada contrato sob sua 
responsabilidade;

RESOLVE nomear o servidor MARCOS LUIZ DA COSTA FIGUEIREDO, matrícula 
5738, para atuar como Gestor de Contratos, e o servidor IDERALDO RIBEIRO DA 
SILVA, matricula 7213, para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao contrato n° 
2018.014.000054-0-PR, com vigência a contar da data de publicação.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de 
junho de 2019. 

Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 213/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROMERO PESSANHA MARIANO 6673 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 214/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLICIA RIBEIRO GOMES RANGEL, matrícula n°: 13417, acompanhado 
de sua fi lha CAROLLINY RIBEIRO RANGEL, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001176-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 215/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. HUGO LEONARDO DIAS FREITAS, matrícula n°: 28716, acompanhado 
de seu fi lho MATHEUS DE SOUZA FREITAS, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000240-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 216/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JANICE DE ALMEIDA SOUZA, matrícula n°: 35062, acompanhado 
de seu fi lho JOÃO LUCAS DE ALMEIDA SOUZA, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001377-6-
PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 217/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LEANDRO FRANCO DE ALMEIDA, matrícula n°: 21405, acompanhado 
de seu fi lho MIGUEL CASTRO DE OLIVEIRA, para comparecerem a Junta Médica, que 
será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.003739-8-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 218/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DEBORAH GOMES VIEIRA DE CAMPOS, matrícula n°: 12042, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.001534-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 219/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZELANDIA GOMES DA SILVA, matrícula n°: 11003, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.001568-4-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 220/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ZELANDIA GOMES DA SILVA, matrícula n°: 15683, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.001569-1-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 221/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NIVALDA MONTEIRO DA SILVA RODRIGUES, matrícula n°:16951, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002527-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 222/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CHISTINA SOARES, matrícula n°: 23618, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 24 de Junho de 2019 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.005642-9-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 224/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JOAO JOSÉ NUNES DOS SANTOS 5620 2019.115.001672-4-PA

ROSEMARY FERREIRA LIMA CAETANO 24145 2019.115.001047-0-PA

JOSIANE DE FATIMA BINDA 23571 2019.115.002153-0-PA

JOSIANE DE FATIMA BINDA 21153 2019.115.002152-3-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 225/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CAMILLA DA SILVA ECCARD, matrícula n°: 34057, acompanhado de 
sua fi lha LAURA ECCARD AGUIAR, para comparecerem a Junta Médica, que será realizada 
no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua 
fi lha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005003-9-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 226/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEIDE DAS GRAÇAS RIBEIRO DE SOUZA PEREIRA, matrícula n°: 
15433, acompanhado de seu tio MANUEL JACURU SOBRINHO, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo 
de avaliar o estado geral de saúde de seu tio, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.115.000225-9-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 227/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Convocar a Sra. ROSILANE DO ESPIRITO SANTO SALLES, matrícula n°: 26584, 
acompanhado de seu fi lho KAUAN DAVI SALLES, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000172-1-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 228/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANGELA FEREIRA DA SILVA, matrícula n°: 28021, 
acompanhado de seu pai OSIEL BATISTA DA SILVA, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu pai, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000074-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 229/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIANE PRADO LEITE SALES, matrícula n°: 17342, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.002716-1-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 230/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELLE DA SILVA CAMPOS PINTO, matrícula n°: 19412, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002719-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 231/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUZANA LINHARES CUNHA LEITÃO, matrícula n°: 27940, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-

feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 

conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002435-P-PA – RENOVAÇÃO DE 

READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 232/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SUZANA LINHARES CUNHA LEITÃO, matrícula n°: 15875, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de Junho de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002432-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 13 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 125/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 06908/2016, fl s. 20, em nome de ELISANGELA 
NOGUEIRA CORDEIRO E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por 
parte do requerente.

CONCEDE a ELISANGELA NOGUEIRA CORDEIRO E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.306, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE 
COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 08 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 126/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 02452/2016, fl s. 20, em nome de DIONECIO BENVINDO 
DE AZEVEDO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a DIONECIO BENVINDO DE AZEVEDO, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 33, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE VILA NOVA.

Campos dos Goytacazes, 08 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente

CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 127/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no 
processo administrativo número 06384/2016, fl s. 22, em nome de ROSELIA NASCIMENTO 
SOUSA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ROSELIA NASCIMENTO SOUSA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 106, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 08 DE MAIO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 - SRP
EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, ME, EPP e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 013/2019, exclusiva para a participação 
de Microempreendedor Individual, Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e 
Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
para compor kit alimentar fornecido pelo Hemocentro Regional e unidade de Coleta 
Móvel aos Doadores, pertencentes a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 04 de julho de 
2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 - SRP
EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, ME, EPP e COOPERATIVA 

EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 

licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 015/2019, exclusiva para a participação 
de Microempreendedor Individual, Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e 
Cooperativa Equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : registro de preços para futura e eventual aquisição de gás de cozinha (GLP) visando 
atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 02 de julho de 
2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2019.

Eferson Rodrigues Faisca

Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 034-B/2018

FUNDAÇÃO MUNICIPALDE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 034-B/2018, processo nº 2018.099.000086-6-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos hospitalares para 
o serviço de endoscopia; colonoscopia e cpre, visando garantir assistência aos 
pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/
RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à 
licitante vencedora do pregão em tela, a saber, J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06.936.418/0001-91, com 
registro nos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26 e 27.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 034-B/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 23/19, relacionadas ao Pregão Presencial nº 034-B/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais e insumos hospitalares para o serviço de endoscopia; colonoscopia e cpre, visando garantir assistência aos pacientes assistidos pela Fundação Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(Conforme especifi cações do item 2 do 
Termo de Referência)

UNID. QUANT. VALOR 
UNITÁRIO MARCA EMPRESA VENCEDORA

1                             Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

PINÇAS PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
ALTA DIÂMETRO DA PONTA 2.4 E 
COMPRIMENTO DA BAINHA -160 MM

UNID. 456 R$150,00 JIUHONG
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

2                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

PINÇAS PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
ALTA DIÂMETRO DA PONTA 2.4 E 
COMPRIMENTO DA BAINHA -160 MM

UNID. 24 R$150,00 JIUHONG
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

3                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PINÇAS PARA COLONOSCOPIA 
DIÂMETRO DA PONTA 2.4 E 
COMPRIMENTO DA BAINHA -230 MM

UNID. 240 R$165,00 JIUHONG
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

4                             Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

ALÇA DE POLIPECTOMIA PARA 
ENDOSCOPIA

UNID. 180 R$380,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

5                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

CLIP ENDOSCÓPICO UNID. 114 FRUSTRADO

6                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

CLIP ENDOSCÓPICO UNID. 6 FRUSTRADO

7                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

INJETOR PARA ESCLEROSE DE VARIZES 
DA MUCOSA GASTROINTESTINAL 7FR 
2,4MX28MM

UNID. 570 R$420,00 JIUHONG
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

8                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

INJETOR PARA ESCLEROSE DE VARIZES 
DA MUCOSA GASTROINTESTINAL 7FR 
2,4MX28MM

UNID. 30 R$420,00 JIUHONG
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

9                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

BALÃO PARA DILATAÇÃO ESOFÁGICO 
HERCULES - DIÂMETRO DO  BALÃO 
INFLADO 12 - 13.5 - 15/36 - 40.5 - 45MM/
FR, COMPRIMENTO DO BALÃO 8CM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 2 - 4 - 6 ATM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 30 - 60 - 90 
PSI.

UNID. 22 R$3.000,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

10                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

BALÃO PARA DILATAÇÃO ESOFÁGICO 
HERCULES - DIÂMETRO DO  BALÃO 
INFLADO 12 - 13.5 - 15/36 - 40.5 - 45MM/
FR, COMPRIMENTO DO BALÃO 8CM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 2 - 4 - 6 ATM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 30 - 60 - 90 
PSI.

UNID. 3 R$3.000,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

11                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

BALÃO PARA DILATAÇÃO ESOFÁGICO 
HERCULES - DIÂMETRO DO  BALÃO 
INFLADO 18 - 19 - 20 / 54 - 57- 60 MM/
FR, COMPRIMENTO DO BALÃO 8CM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 2 - 4 - 6 ATM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 30 - 60 - 90 
PSI.

UNID. 22 R$3.000,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

12                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

BALÃO PARA DILATAÇÃO ESOFÁGICO 
HERCULES - DIÂMETRO DO  BALÃO 
INFLADO 18 - 19 - 20 / 54 - 57- 60 MM/
FR, COMPRIMENTO DO BALÃO 8CM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 2 - 4 - 6 ATM, 
PRESSÃO RECOMENDADA 30 - 60 - 90 
PSI.

UNID. 3 R$3.000,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

13                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

BALÃO PARA EXTRAÇÃO TRIPLO LÚMEN 
- DIÂMETRO DO  BALÃO/VOLUME 
12/3MM/AR, DIÂMETRO DO CATETER 7 - 5 
FR, COMPRIMENTO DO CATETER 200CM, 
PORTA DE INJEÇÃO ACIMA DO BALÃO

UNID. 25 R$1.500,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

14                             Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

BALÃO PARA EXTRAÇÃO TRIPLO LÚMEN 
- DIÂMETRO DO  BALÃO/VOLUME 
15/4MM/AR, DIÂMETRO DO CATETER 7 - 5 
FR, COMPRIMENTO DO CATETER 200CM, 
PORTA DE INJEÇÃO ACIMA DO BALÃO

UNID. 25 R$1.500,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

15                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CESTA PARA EXTRAÇÃO DE CÁLCULOS 
POR ENDOSCOPIA - DIÂMETRO DA 
BAINHA 7FR, COMPRIMENTO BAINHA 
220CM, DIÂMETRO DO BASKET 2CM, 
COMPRIMENTO DO BASKET 4CM, 
DIÂMETRO MÍNIMO DO CANAL DE 
ACESSO 2.8

UNID. 10 FRUSTRADO

16                             Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

CESTA PARA EXTRAÇÃO DE CÁLCULOS 
POR ENDOSCOPIA - DIÂMETRO DA 
BAINHA 7FR, COMPRIMENTO BAINHA 
220CM, DIÂMETRO DO BASKET 3CM, 
COMPRIMENTO DO BASKET 6CM, 
DIÂMETRO MÍNIMO DO CANAL DE 
ACESSO 2.8

UNID. 15 FRUSTRADO

17                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

CESTA PARA EXTRAÇÃO POR 
LITOTRIPSIA FUSION - DIAMETRO 
DO BASKET/COMPRIMENTO 3/6 FR/
CM, COMPRIMENTO BAINHA 208CM, 
COMPATÍVEL COM FIO-GUIA 0.035”, 
DIÂMETRO MÍNIMO DO CANAL DE 
ACESSO 4.2MM

UNID. 22 FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

18                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

CESTA PARA EXTRAÇÃO POR 
LITOTRIPSIA FUSION - DIAMETRO 
DO BASKET/COMPRIMENTO 3/6 FR/
CM, COMPRIMENTO BAINHA 208CM, 
COMPATÍVEL COM FIO-GUIA 0.035”, 
DIÂMETRO MÍNIMO DO CANAL DE 
ACESSO 4.2MM

UNID. 3 FRUSTRADO

19                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

ESFINCTERÓTOMO TRIPLO LÚMEN - 
DIÂMETRO 7FR, COMPRIMENTO LINHA 
DE CORTE 25MM, MODELO LINHA DE 
CORTE MONOFILAMENTO, 3 LUMENS, 
FIO-GUIA RECOMENDADO 0.035”

UNID. 45 R$1.600,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

20                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

ESFINCTERÓTOMO TRIPLO LÚMEN - 
DIÂMETRO 7FR, COMPRIMENTO LINHA 
DE CORTE 25MM, MODELO LINHA DE 
CORTE MONOFILAMENTO, 3 LUMENS, 
FIO-GUIA RECOMENDADO 0.035”

UNID. 5 R$1.600,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

21                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO-GUIA PARA CPRE. DIÂMETRO 0.025”, 
COMPRIMENTO 480 CM, PONTA 5CM 
AQUA COAT

UNID. 15 R$1.300,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

22                             Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

FIO-GUIA PARA CPRE. DIÂMETRO 0.035”, 
COMPRIMENTO 480 CM, PONTA 5CM 
AQUA COAT

UNID. 50 R$1.280,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

23                              Cota 
principal (art. 48, 
III, LC nº 123/06)

PAPILÓTOMO DE CORTE - DIÂMETRO 
5FR, COMPRIMENTO PAPILÓTOMO 
200MM, COMPRIMENTO FIO DE CORTE 
4MM, FIO-GUIA RECOMENDADO 0.035”

UNID. 45 R$1.500,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

24                             Cota 
reservada(art. 48, 
III, LC nº 123/06)

PAPILÓTOMO DE CORTE - DIÂMETRO 
5FR, COMPRIMENTO PAPILÓTOMO 
200MM, COMPRIMENTO FIO DE CORTE 
4MM, FIO-GUIA RECOMENDADO 0.035”

UNID. 5 R$1.500,00 G-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

25                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PRÓTESE BILIAR COM SISTEMA DE 
INTRODUÇÃO - TAMANHO CATETER 
INTRODUTOR 5FR, COMPRIMENTO 
CATETER INTRODUTOR 205MM, 
PRÓTESE 8.5FR, COMPRIMENTO 
DA PRÓTESE 9CM, FIO-GUIA 
RECOMENDADO 0.035”

UNID. 20 R$1.230,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

26                             Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PRÓTESE BILIAR COM SISTEMA DE 
INTRODUÇÃO - TAMANHO CATETER 
INTRODUTOR 6FR, COMPRIMENTO 
CATETER INTRODUTOR 205MM, 
PRÓTESE 10FR, COMPRIMENTO 
DA PRÓTESE 7CM, FIO-GUIA 
RECOMENDADO 0.035”

UNID. 10 R$1.230,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

27                              Item 
exclusivo (art. 48, 
I, LC nº 123/06)

PRÓTESE BILIAR COM SISTEMA DE 
INTRODUÇÃO - TAMANHO CATETER 
INTRODUTOR 6FR, COMPRIMENTO 
CATETER INTRODUTOR 205MM, 
PRÓTESE 10FR, COMPRIMENTO 
DA PRÓTESE 9CM, FIO-GUIA 
RECOMENDADO 0.035”

UNID. 20 R$1.230,00 ENDO-FLEX
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-ME (CNPJ (MF) nº 06.936.418/0001-91)

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de  junho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, com 
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste, com fulcro no art. 
109, § 3º da Lei 8.666/93, informar que os licitantes, relacionados abaixo, interpuseram 
recurso em tempo hábil, referente ao julgamento dos documentos de habilitação da licitação 
em epígrafe.

LICITANTE PROCESSO

1 Ítalo Santos Domingos 2019.115.003161-9-PA

2 Paulo Cezar da Silva Gimenes 2019.115.003019-4-PA

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo licitatório quanto o inteiro teor das 
razões recursais, encontram-se disponíveis para vista. Para tanto, os interessados deverão 
comparecer, em dias úteis, no horário compreendido entre 9h e 17h, ao Setor de Licitação, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0285/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 130/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Marcos Aurélio 
Santos de Carvalho, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio 
educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 
26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0286//2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 114/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Rafael da Rosa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 373 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de junho de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Pereira Júnior, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio 
educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, 
de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 
342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos 
Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0287/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo 
administrativo nº 141/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo 
servidor Claudiney Rodrigues de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto 
ao pagamento do Auxilio educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto 
na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 
342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos 
Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0288/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo 
administrativo nº 125/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo 
servidor Luis Carlos Nunes de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto 
ao pagamento do Auxilio educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto 
na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 
342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos 
Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0289/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo 
administrativo nº 135/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo 
servidor Luciano Ferreira de Oliveira, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao 
pagamento do Auxilio educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na 
Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 
342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos 
Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0290/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo 
administrativo nº 116/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela 
servidora Layana Vieira Gomes, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao 
pagamento do Auxilio educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na 
Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 
342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos 
Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0291/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 113/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Raphaella 
Gonçalves Azevedo Motta de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao 
pagamento do Auxilio educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução 
nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0292/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 120/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Liliam Márcia 
Mendonça de Almeida, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio 
educacional referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 
26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –

PORTARIA Nº 0293/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrativo 
nº 115/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pela servidora Dayane Costa 
da Silva, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio educacional 
referente ao 1º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADOS DOS SANTOS
– Presidente –


		2019-06-17T17:37:24-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




